A & Polynicus, a Thimbrone missi in castra
veniunt. Exponunt, decreuisse Lacedæmonios
bellum Tissapherni facere. Eius belli
caussa iam Thimbronem cum classe pro-
fectū esse, qui exercitus huius opera egeat;
ac policeatur, se cuius mili tī singulos in
mēses Daricum nummum daturum in stip-
edium, præfectis cohortium binos, duci-
bus quaternos. Posteaquam Lacedæmonij
venissent, mox Heraclides, qui eos ad ex-
ercitum missos audiisset, melius rem suc-
cedere Seuthæ narrat. Lacedæmonios e-
nīm copiis Græcis egere, quibus ipse non
amplius egeat. Quare si exercitū ipsis tra-
des, simul & gratiā inibis, & milites stipen-
dium abs te non petēt amplius, sed finibus
tuis excedent. Quæ quū Seuthes audiisset,
deduci eos ad se iubet. Vbi exposuissent, ad
exercitum se venisse: cōcedere se ipsis ha-
ce copias ait, ac Lacedæmoniorum amici-
tiam societatemq; expetere. Deinde hospi-
taliter inuitatos magnifice excipit. Neque
tamē aut Xenophontem, aut quemquam
alium ex ducibus vocat. interrogatibus de
Xenophōte Lacedæmoniis, cuiusmodi vir-
cesset: ceteroqui non instrenū esse respon-
dit, tātum militum per esse studiosum, quæ
res ipsius etiam commodis plurimum offi-
ciat. Tum illi: Num milites, inquiūt, gratia
& auctoritate sibi deuinctos habet? Omni-
no, subiecit Heraclides. Num igitur, aiunt
illi, nobis etiā aduersabitur, quo minus ex-
ercitum abducamus? Si vos, respondit He-
raclides, vocatis ad concionē militibus sti-
pendiū promiseritis, neq; magnopere, quid
ille faciat, curaueritis: vobiscum hinc vel
currentes abibūt. At qui fieri poterit, aiunt
D Lacedæmonij, vt nostra caussa conueniāt?
Nos, inquit, cras mane vos ad illos deduce-
mus. Sat scio, quamprīmū vos viderint, li-
benter concurrēt. In hunc modum is tum
dies exactus fuit. Postridie Seuthes & He-
raclides Lacedæmonios ad exercitum de-
ducunt. Milites ad concionē veniunt. Ex-
ponunt illi duo, decreuisse Lacedæmonios
bellū aduersus Tissaphernē gerere; qui vos
inquiūt, adfecit iniuria. Quare si nobis vos
met adiunixeritis, non solū hostem vlcisce-
mini: sed etiam singuli in stipedium men-
struum habebitis nummū Daricum vnū,
præfecti cohortiū binos, duces quaternos.
Eam orationē milites perlubēter audiere,
statimq; surrexit Arcadū quidā, vt Xeno-
phōtem accusaret. Aderat & Seuthes, qui
euentum rei scire cuperet. Stabat autem in
loco, de quo audire omnia posset, ac secum
se pleraq; intelligeret, quæ Græce dicerētur.

Arcadis illius hæc fuit oratio: Iam dudum vobis nos metadiūxissemus, Lacedemonij, si non huc nos Xenophon in sententiam suā pertractos abduxisset; quo loco tamet si nos & sœuæ hiemis tempore, & noctu atq; interdiu labores militares pertulerimus: minime tamē rem fecimus, quum ille nostrū laborum præmia tulerit. Nam Seuthes ipsum quidem ditauit, at nos stipendiis nostris fraudat. Quo fit, vt ego, qui primus sententiā dico, si lapidibus hunc obrutum videam, & peñas dātem pro eo, quod nos hinc inde traxit: nō solū me accepisse mercedem meam sim existimaturus, sed etiam illa me pertulisse, quæ tuli, susq; deq; latrus. Post hunc surrexit alias quidam, itidemq; adhuc alias. Tandem Xenophon in hanc sententiam verba fecit: Nimirum homini nihil non expectandum est, quum in eo vos me reum peragatis, in quo benevolentia summae vobis praestitæ mihi sum conscius. Domum profecto quū proficiscerer, non quod fortuna vos vti prospera, sed potius quod in angustias maximas adductos intelligerē; reuersus ad vos sum ex itinere, nō nihil opis provirili mea rebus vestris adlaturus. Posteaquā veni, Seuthes hic multos ad me mittebat nūtios, multa mihi pollicebatur, si vobis persuasissem, vt ad ipsum veniretis. Verum ego hac in parte nihil tenui, quemadmodum ipsi nostis: sed eo vos duxi, vnde putabā celerrime in Asiam traiici posse. Nam id plurimum rebus vestris commodaturum existimabam, & vos non nolle sciebam. Verum ubi cum triremibus Aristarchus venit, ac nos in Asiam traiiceret, nauigiis vetuit: vocauit vos ego ad cōcio nem, vt quid esset agendū, deliberaremus. Vos quum audiretis Aristarchum mandatum, vt in Cherronesum proficisceremini, & Seuthen simul audiretis suadente vobis, vt signa sua sequeremini: vos omnes Seuthen sequuturos dixistis, eamq; sententiam decreto vestro sanxitis. Quamobrem exponite quæso, num quid a me factum iniuste fuerit, qui vos eo duxerim, quo duci omnes volueritis. Enimuero si Seuthes a me laudatur, posteaquam datam de stipendio fidem fallere cepit: iure culpam in me cōfertis, iure apud vos in odio sum. Sin autem modo maxime ab eo dissideo, quovno inter omnes haec tenus ille amicissimo usus est: quo iure avobis eas ob causas accusor, propter quas ipsas ab eo dissideo, quum vos Seuthæ prætulerim? Fortasse dicetis fieri posse, vt impetratis iis a Seuthæ, quæ vobis debebantur, artificiose dissimulatione.

LIBER SEPTIMVS.

415

pendit Seuthes, id eum non sic pendisse, vt simul & illa, quæ mihi daret, amitteret; & vobis alia per folueret. Nimirum ita statuo, si quid ille mihi dedisset, ea causa daturum fuisse: vt mihi numerata m: nore summa, vobis maiorem non daret. Quod si rem hoc pacto se habere existimatis, facillime id, quod gestum a me atq; ipso est, irritum reddetis, si pecuniam ab ipso exegeritis. Nam Seuthes haud dubie quod ab ipso accepi, repetet, & quidem merito: si id non præstitero, quod vt illi effectum darem muneribus corrumpi me passus fueram. E nimuero multum abest, vt ego stipendia vobis debita interceperim. Nam per omnes Deos Deasque iuro, me ne illa quidem habere, quæ mihi priuatim Seuthes promittebat. Adeat heic ipsis, audit hæc, nouit an modo peierem. Atque vti magis etiam, quod admiremini, habeatis: hoc quoq; iurecurando confirmo, me non illa, quæ acceperunt duces ceteri, accepisse: immo ne quidem ea, quæ nonnulli cohortium præfecti acceperunt. Et quamobrem tamdem illud feci? Existimabam, milites, me quanto æquiore animo paupertatem, quantum premebatur, vna cū Seuthe perferrem: tanto amiciorem homini fore, posteaquam nanctus aliquam potentiam esset. Nunc & secundis eum rebus frui video, & animum cognosco. Fortassis obiecerit heic aliquis mihi: An non igitur erubescis, adeo te stulte circumuentum esse? Ego vero erubescerem, si ab hoste in hunc modum circumscriptus essem. At homini amico turpius esse duco, si amicum ipse decipiat, quam si decipiatur. Quod si aliqua est aduersus amicos cautio, eam vos omnino adhibuisse scio, ne huic villam occasionem iustum præberetis, quo minus id præstaret, quod se præstaturum receperat. Non villa ipsum adfecimus iniuria, non per inertiam rebus ipsius quidquam detrimenti adtulimus, nō metu deterriti sumus, quo minus id faceremus, ad quod nos hotaretur. Forte dixeritis, pignera tunc fuisse capienda; ne nos, etiam si maxime vellet, posset decipere. Ad ea velim audiatis, quæ contra ipsum numquam ego proferrem: nisi mihi vel omnino iniqui homines, vel admodū erga me ingrati videremini. Recordamini, quo res vestræ loco fuerint, quum vos ad Seuthen duxi. An non vos Lacedæmonius occlusis portis arcebatur, in castra sub dio foris habebatis? non me in quo magnam rerum venalium penuriam suscepseret, qua necessaria coemeretis?

„ Taceo, quod necessario manēdū in Thra-
„ cia fuerit. Nā triremes in statione nos ob-
„ seruantes, quo minus traiceremus, impe-
„ diebant. Iā si in Thracia subsisteremus, ne-
„ cessē erat hostium in solo versari, vbi ma-
„ gnus nobis equitat' opponebatur, magnæ
„ cetratorū copiæ. Nobis autem grauis lāne
„ armatura nō deerat, qua cū vniuersa vicos
„ licuisset inuadere, frumentiq; capere non
„ magnā profecto copiam: verū quo agmi-
„ ne persequi hostē debebamus, ac vel man-
„ cipia vel oues rapere, nullū nobis erat. Nec
„ enim hactenus ego, dum vobiscū sum, vel
„ equitum vel cetratorum frequētes copias
„ apud vos reperi. Si ergo, quū tali necessita-
„ te premeremini, nullum ipse stipendiū po-
„ stulans, Seuthen vobis socium cōciliarem,
„ cui & equites erant, & cetrati, quibus vos
„ egebatis: male ne consuluisse cōmodis ve-
„ stris videbar? Nimirū posteaquā his sociis
„ vīsi estis, non solū maiore copia frumētum
„ in vicis reperistis, quod fugere maiore fe-
„ stinatione cogerētur: sed etiam pecudum
„ mancipiorumq; participes facti estis. Præ-
„ terea nullum amplius hostē vidimus, po-
„ steaquam equestribus copiis aucti sumus.
„ At vero prius fidētibus animis hostes a ter-
„ go nos cum equitum & cetratorum agmi-
„ ne vrgebant, planeque impediabant, quo
„ minus hinc inde parua manu palantes cō-
„ meatum largiore pararemus. Qui ergo se-
„ curitatem hāc vobis peperit, si præter eam
„ non admodum ampla stipendia vobis præ-
„ buit, ideo ne vos indignam in calamitatem
„ coniecit, ac mortem vestra sententia me-
„ ruit? At qui iā quæso disceditis? an non hie-
„ mem in magna cōmeatus copia exegistis,
„ ac præter hoc, illud etiam habetis, quod al-
„ Seuthē consequuti estis? Quę hostiū erant,
„ a vobis absunta sunt: & interea neq; vestro
„ ex agmine trucidari vidistis vllos, nec vi-
„ uos amisistis. Quod si quid a vobis præcla-
„ readuersus barbaras in Asia nationes ge-
„ stum, an non id vobis integrum manet, ac
„ præterea nunc aliam nancti gloriam estis,
„ victis etiam Thracibus iis, qui in Europa
„ sedes habent, ac bello a vobis laceſſiti sunt?
„ Evidē aio Diis habendam mérito a vobis
„ gratiam pro iis ipsis, tamquam pro benefi-
„ ciis, quorum cauſa mihi succensetis. Atq; E
„ hāc iam rerum vestrarū est cōditio. Nunc
„ quo loco mēa sint, per Deos quæso consi-
„ deretis. Ego quum in patriam primum na-
„ uigaturus soluerē, sic discedebam; vt & ma-
„ gnā a vobis laudē reportarē, & propter vos
„ a Grēcis etiā ceteris insigni ornarer gloria.
„ Quin & Lacedēmonij mihi fidē habebant.